12. Ainsi, si la nouvelle entreprise gêne la vue ou l'accès que quelqu'un avoit sur le lieu public, on peut recourir à l'interdit.

13. Labéon pense que si je bâtis sur un lieu public une chaussée pour empêcher mes eaux de couler chez vous, où elles couloient auparavant sans aucun droit, il n'y a pas lieu contre moi à l'interdit.

14. Si l'édifice que j'ai bâti vous ôte du jour, l'interdit a lieu.

15. Le même jurisconsulte pense que si

pertinet, quæ publico usui destinata sunt : ut si quid illic fiat, quod privato noceret, prætor intercederet interdicto suo. co destinatis. De damno privati.

§. 6. Cùm quidam velum in mæniano immissum haberet, qui vicini luminibus officiebat : utile interdictum competit, *Ne quid in publico immittas, qua ex re luminibus Gaii Seii officias.* De velo immissum in mæniano.

§. 7. Si quis quod in publico loco positum habuit, reficere voluit, hoc interdicto locum esse Aristo ait, ad prohibendum eum reficere. De refectioe.

§. 8. Adversus eum qui molem in mare projecit, interdictum utile competit ei cui fortè hæc res nocitura sit : si autem nemo damnum sentit, tuendus est is qui in littore ædificat, vel molem in mare jacit. De mari.

§. 9. Si quis in mari piscari aut navigare prohibeatur, non habebit interdictum : quemadmodum nec is qui in campo publico ludere, vel in publico balineo lavare, aut in theatro spectare arceatur : sed in omnibus his casibus injuriarum actione utendum est. De piscatione, navigatione, lasso, levatione, speculatione.

§. 10. Meritò ait prætor, *Qua ex re quid illi damni datur.* Nam quotiensque aliquid in publico fieri permittitur, ita oportet permitti, ut sine injuria cujusquam fiat : et ita solet princeps, quotiens aliud novi operis instituendum petitur, permittere. De permissu principis.

§. 11. Damnum autem pati videtur, qui commodum amittit, quod ex publico consequeretur, qualequale sit. De quacun- que commodo amisso.

§. 12. Proinde si cui prospectus, si cui aditus sit deterior, aut angustior, interdicto opus est. De prospectu et aditu.

§. 13. Si quid in loco publico ædificavero, ut ea quæ ex meo ad te nullo jure defluebant, desinant fluere : interdicto me non teneri Labeo patat. Si ædificum ei, quod defluit,

§. 14. Planè si ædificum hoc effecerit, ut minus luminis insula tua habeat, interdictum hoc competit. Vel luminibus,

§. 15. Idem ait, si in publico ædificem, Vel alii ædifi-

cio in publico
posito obstet.

deinde hoc ædificium ei obstet, quod tu in publico ædificaveras, cessare hoc interdictum: cum tu quoque illicitè ædificaveris: nisi fortè tu jure tibi concesso ædificaveras.

De permissu
principis.

§. 16. Si quis à principe simpliciter impetraverit, *ut in publico loco ædificet*: non est credendus sic ædificare, ut cum incommodo alicujus id fiat: neque sic conceditur, nisi fortè quis hoc impetraverit.

An ædificium
in publico locum
deponatur.

§. 17. Si quis nemine prohibente in publico ædificaverit, non esse eum cogendum tollere, ne ruinis urbs deformetur: et quia prohibitorium est interdictum, non restitutorium. Si tamen obstet id ædificium publico usui, utique is qui operibus publicis procurat, debet id deponere: aut si non obstet, solarium ei imponere: vectigal enim hoc sic appellatur solarium, ex eo quòd pro solo pendatur.

De cautione
non fieri.

§. 18. Si tamen adhuc nullum opus factum fuerit, officio judicis continetur, uti caveatur non fieri, et ea omnia etiam in persona heredum, cæterorumque successorum erunt cavenda.

An ædificium
in loco sacro
positum deponatur.

§. 19. Locorum sacrorum diversa causa est: in loco enim sacro non solum facere vetatur, sed et factum restituere jubemur. Hoc propter religionem.

Ad secundum
interdictum pro
hibitorium. De
via, itinere pu
blico verba.

De viæ solo.

§. 20. Ait prætor: *In viæ publica, itinereve publico facere, immittere quid, quo ea viæ, idve iter deterius sit, fiat, veto.*

§. 21. Viæ publicam eam dicimus, cujus etiam solum publicum est: non enim sicuti in privata viæ, ita et in publica accipimus. Viæ privatæ solum alienum est, jus tantum eundi, et agendi nobis competit: viæ autem publicæ solum publicum est, relictum ad directum certis finibus latitudinis ab eo qui jus publicandi habuit, ut ea publicè iretur, commearetur.

je bâtis sur un lieu public, et que mon bâtiment nuise à celui que vous avez élevé vous-même sur le lieu public, l'interdit n'a pas lieu, parce que vous avez vous-même bâti illicitement; à moins que vous n'avez eu le droit de bâtir par une concession particulière.

16. Si quelqu'un obtient simplement du prince une permission de bâtir dans un lieu public, il ne faut pas croire qu'il puisse y bâtir de manière à causer du préjudice à quelqu'un, le prince n'est point censé accorder une permission aussi étendue, à moins qu'elle ne soit précisément exprimée.

17. Si quelqu'un a bâti sans aucun obstacle dans un lieu public, on ne doit pas le forcer à démolir, de peur que l'extérieur de la ville ne reçoive quelque difformité; d'ailleurs l'interdit dont nous parlons est prohibitif et non restitutorif. Si cependant l'édifice nuit à l'usage du public, il doit, sur la requête du procureur général des travaux publics, être jeté bas; s'il ne nuit pas, ce même procureur lui imposera une redevance foncière: cette redevance s'appelle solaire, parce qu'elle est payée pour le sol.